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UDHEZUES 
PER RISTRUKTURIM TE KREDIVE PER SHKAK TE COVID-19 

Neni 1 
Qellimi dhe fusheveprimi 

1. Qellimi i ketij udhezuesi eshte qe t'u ofroje kredimarresve, kredidhenesve dhe institucioneve tjera, 
informacion lidhur me parimet dhe udhezimet qe kane te bejne me procesin e ristrukturimit te 

kredive. Qellimi i udhezuesit eshte vendosja e kritereve mbi te cilat duhet te bazohet procesi i 

ristrukturimit te kredise, ne menyre qe kredimarresit ne veshtiresi financiare te kene mundesine te 

permbushin detyrimet e parapara me kontrate, dhe me qellim te rikthimit ne normalitet te aktivitetit 

te tyre biznesor apo permiresimit te aftesise paguese te individeve ne raport me obligimet aktuale. 
Me kete udhezues, BQK-ja udhezon institucionet kredidhenese, qe gjate periudhes se rimekembjes 
ekonomike per shkak te Covid-19, te mos angazhohen ne likuidimin e kolateralit, duke perdorur 

mekanizma jashte gjykates dhe/ose procedura ligjore per kredite e ristrukturuara sipas ketij 
udhezuesi. 

2. Ky udhezues aplikohet per te gjitha institucionet financiare te licencuara/regjistruara nga BQK-ja 

per te ushtruar aktivitet te kredidhenies sipas legjislacionit ne fuqi. 

Neni 2 
Definicionet 

I .Per qellime te ketij udhezuesi, shprehjet e perdorura kane kuptimin si me poshte: 

1.1 "Ristrukturimi i kredise" - eshte lehtesimi qe institucionet kredidhenese bejne per kredimarresit 
per shkak te veshtiresive financiare te tyre te shkaktuara nga Covid-19 dhe perkrahjen per 

rimekembjen e tyre. Keto masa (apo lehtesime) perfshijne: 
1.1.1 lehtesimet e bera ne kushtet e kredise nepermjet ndryshimit te nje ose disa kushteve 
te kontrates, te cilat lidhen kryesisht me afatin ( duke perfshire grace periudhen per fillimin 
e pageses se kredise), kryegjene dhe normen e interesit ( duke mos perfshire kapitalizimin 

e interesit, i cili nuk duhet te ndodhe); 
1.1.2 marrjen e kolateralit apo aseteve (pasurive) tjera per shlyerjen e pjesshme te kredise; 

1.1.3 zevendesimin e kredimarresit fillestar ose perfshirjen e nje kredimarresi shtese. 
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1.2 "Kredimarres" ( debitore dhe/ose bashkedebitore) - jane personat fizike ose juridike, te cilet kane 

marre kredi apo ndonje produkt tjeter te financimit dhe kane obligime te papaguara ndaj institucionit 
kredidhenes. 

1.3 "Kredidhenes" - jane bankat dhe institucionet financiare te licencuara nga BQK-ja per kredidhenie. 

1.4 "Moratorium" - eshte nderprerja e perkohshme e veprimeve ligjore kundrejt pales tjeter dhe 

nderprerje e perkohshme e obligimeve per pagesen e kredise. 

Neni 3 
Ristrukturimi i kredive 

1. Ristrukturimi i kredive duhet te behet ne menyre te kujdesshme me qellim qe modifikimet e kredive 
qe ristrukturohen te jene ne interesin mete mire te institucionit kredidhenes dhe kredimarresit, me 

qellim te permiresimit te performances se kredise, ne njeren ane dhe uljen e rrezikut kreditor ne 

anen tjeter. Institucionet kredidhenese udhezohen te ristrukturojne kredite dhe te perdorin 
fleksibilitet perbrenda komizes se kontabilitetit per te shmangur ndeshkime te padrejta ndaj 

kredimarresve te prekur me probleme afatshkurtra te likuiditetit; ato gjithashtu duhet te sigurojne 
qe humbjet te mos jene te fshehura dhe standardet prudenciale te mos relaksohen. Ristrukturimi 
nuk do te thote domosdoshmerisht deshtim i kredimarresit duke interpretuar ne menyre te 
arsyeshme kerkesat rregullatore, dhe nuk eshte e nevojshme qe transaksioni te konsiderohet si i 

demtuar ne komizen e kontabilitetit nese pas ristrukturimit kredimarresi nuk eshte ne veshtiresi 
financiare dhe / ose vlera e tanishme neto e kredise nuk eshte zvogeluar. Ne rastet kur institucionet 
kreditore u japin kredi te reja apo rrisin ekspozimin aktual te kredimarresve qe jane subjekt i 

ristrukturimit te kredive, nuk do te thote qe automatikisht ekspozimi te klasifikohet si i deshtuar. 

Kredite te cilave i eshte aprovuar moratoriumi pas dates 16 mars 2020 jane subjekt i ketij udhezuesi 

dhe mund te ristrukturohen ne pajtim me kete udhezues. 

2. Per shkak te ndikimit te madh te Covid-19 ne ekonomi dhe ne performancen e kredimarresve, 

institucionet kredidhenese udhezohen te bejne ristrukturimin e kredive me qellim te: 

2.1 Lehtesimit te shtyrjes se pagesave te kredive per individet dhe kompanite ne veshtiresi 
financiare qe t'u mundesohet vazhdimi i veprimtarise dhe tejkalimit te veshtiresive financiare; 
2.2 Dhenies se mundesive per institucionet kredidhenese per te zvogeluar humbjet; 
2.3 Krijimit te mundesive per shmangien e ndikimeve negative sociale dhe ekonomike, te cilat 

mund te lindin si rrjedhoje e falimentimit te kompanive; 
2.4 Perkrahjes se paleve te tjera te interesit (klientet, punonjesit, fumitoret dhe investuesit), 
sepse kredimarresit e perfshire ne ristrukturimin e kredise mund te vazhdojne biznesin e tyre; 

dhe 
2.5 Shmangies se procesit gjyqesor, i cili mund te kerkoje kohe deri ne perfundimin e tij, si dhe 

rritjes se efikasitetit te mbledhjes se kredive. 

3. BQK-ja udhezon institucionet kredidhenese te punojne ne menyre konstruktive me kredimarresit 

qe ristrukturimi te jete i kujdesshem dhe me kushte te pershtatshme. 
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4. Kredimarresit mund te kerkojne nga kredidhenesit e tyre ristrukturim te kredise, nese ata 

kualifikohen. 

5. Institucionet kredidhenese qe ofrojne lehtesim te kushteve te kredise sipas ketij udhezuesi duhet te 

perpilojne politika per zbatimin e ketyre lehtesirave. Vendimi per aplikimin/zbatimin e ketyre 
lehtesirave eshte vendim biznesor i institucioneve kredidhenese, bazuar ne vleresimin e kapacitetit 
te kredimarresit per te paguar sipas kushteve te reja te modifikuara. 

6. Institucioneve kredidhenese u lejohet te bejne ristrukturimin per kredimarresit, te cilet gjate 

vleresimit te institucioneve kredidhenese, jane prekur negativisht nga pandemia e Covid-19. Nje 
ristrukturim i tille i dhene duhet te behet sipas ketyre percaktimeve: 

6.1 Te perfshije ndryshime ne afatin e ripagimeve permes pezullimit, shtyrjes ose zvogelimit 

te shumave te principalit, interesit ose pagesave te plota, si9 eshte rene dakord midis 
institucionit kredidhenes dhe kredimarresit duke marre parasysh aftesine e klientit per te 
tejkaluar veshtiresite e perkohshme financiare; 
6.2 Interesi i rregullt i perllogaritur gjate periudhes se pezullimit, do te shperndahet gjate 

minimum 6 muajve te ardhshem, apo deri ne maturitet, ne rast se afati i maturimit te kredise 

eshte me i vogel se 6 muaj. 
6.3 Ristrukturimi apo lehtesimi i pageses se kesteve te kredise (grace periudhe, principal me i 

vogel, e te ngjashme) nuk mund te jepet per nje periudhe mete gjate se 12 muaj. Kerkesat per 
ristrukturim duhet te behen dhe pranohen deri me 30 shtator 2020. 

6.4 Ristrukturimi i kredise nuk nenkupton domosdoshmerisht qe kredimarresi ka deshtuar dhe 
transaksioni te klasifikohet dhe konsiderohet si joperformues. Institucionet kredidhenese duhet 

te numerojne ditet e voneses duke u bazuar ne planin e rite pageses qe rezulton nga aplikimi i 

moratorium it. 

6.5 Duke pasur parasysh shkallen e larte te ristrukturimit qe perfshin moratoriumi i borxhit dhe 

prioritetit te larte te 9eshtjeve qe kane te bejne me vazhdimesine e biznesit gjate krizes, eshte e 

kuptueshme qe bankat mund te mos jene ne gjendje, qe ne afat te shkurter, te vleresojne 

ndikimin e krizes tek kredimarresit e tyre dhe aftesine paguese per te shlyer detyrimet e tyre, 
duke marre parasysh efektin e moratoriumit te borxhit. 
6.6 Perderisa institucionet kredidhenese marrin me shume informacion te sigurt dhe te 
besueshem mbi gjendjen financiare te kredimarresve dhe aftesine e tyre per te kryer pagesat, 

bazuar ne kushtet e modifikuara te kredise, ato duhet te vleresojne nese ka nevoje per te 
ndryshuar klasifikimin e kredise dhe per te vleresuar humbjet e pritura te kredise. Nje 
institucion kredidhenese mund te perdore qasje individuate ose kolektive te vleresimit te 
humbjeve te pritura te kreditore (HPK), ne varesi te menyres se si institucioni kredidhenes 

menaxhon ekspozimet ndaj rrezikut te kredise. 

6.7 Institucionet kredidhenese duhet te sigurojne qe procedurat e perdorura per te matur HPK

te, pavaresisht nese percaktohen ne menyre kolektive ose individuale, jane te shendosha dhe 

me kohe, si dhe duhet te marrin parasysh kritere te ndryshme si9 jane zbutesit shtese te rrezikut 

te kredise (p.sh. garancite), vleresimet e rrjedhes se parave, bazuar ne vleresimet e kushteve 

makroekonomike dhe situata (pozicioni financiar) e kredimarresit pas krizes, se bashku me 

informacione te tjera te rendesishme per te ardhmen, te cilat ndikojne ne mbledhjen e pritshme 
te ekspozimit te kredise se bankes. 
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6.8 Institucionet kredidhenese duhet te bejne shpalosje te qarta dhe te hollesishme mbi kriteret 

e perdorura per te percaktuar klasifikimin e kredise, si dhe supozimet dhe skenaret e bere ne 
vleresimin e mjaftueshmerise se provizioneve te humbjes se kredise. 

6.9 Institucionet kredidhenese do te duhet te ushtrojne gjykim te shendoshe ne zbatimin e 

Standardit Nderkombetar te Raportimit Financiar 9 (SNRF 9) ve9anerisht ne kete kohe kur 
ekziston nje situate e konsiderueshme e pasigurise. Ne mjedisin aktual ekonomik, vleresimi i 

HPK-ve duhet te marre parasysh natyren e perkohshme te ndikimit te Covid-19, informacionin 

mete mire te disponueshem, masat perkatese te mbeshtetjes fiskale dhe perdorimin e nje sere 
skenareve per te mbeshtetur analizen e rrezikut te kredise, duke perfshire skenarin e 
pafavorshem ne situaten aktuale. Ne te njejten kohe, institucionet kredidhenese duhet ta kene 
parasysh se SNRF 9 eshte i bazuar ne parime dhe per kete arsye nuk duhet te zbatohet 

mekanikisht dhe te shmange aplikimin automatik. Per shembull, moratoriumi nuk duhet te 
rezultoje automatikisht ne levizjen e ekspozimeve te rrezikut te kredise ne fazen 2 pasi kjo nuk 
nenkupton domosdoshmerisht qe ka pasur nje rritje te konsiderueshme te rrezikut te kredise. 
6.10 Institucionet kredidhenese duhet te zbatojne parimet udhezuese "SNRF 9 dhe Covid-19" 

per aplikimin e HPK sipas SNRF 9 te publikuara me 27 mars 2020 nga Fondacioni i SNRF-ve. 
6.11 Ne rast te vonesave ne kthimin e kredise, sipas planit te ri te pageses pas ristrukturimit, 

institucionet kredidhenese jane te obliguara te zbatojne kerkesat e rregulloreve te BQK-se ne 

fuqi. 

6.12 Ristrukturimi i kredive mund te ofrohet nga institucionet kredidhenese apo mund te 
kerkohet nga kredimarresit. 

Neni 4 
Shfuqizimi 

Me hyrjen ne fuqi te ketij udhezuesi, shfuqizohet Udhezuesi per Ristrukturim te Kredive per Shkak 

te Covid-19, i miratuar nga Bordi Ekzekutiv me 8 qershor 2020. 

Neni 5 

Hyrja ne fuqi 

Ky udhezues hyn ne fuqi ne daten e miratimit. 

Kryesues i Bordit Ekzekutiv 

Udhezuesi u dergohet: 
• Departamentit te Mbikeqyrjes Bank.are (DMB) dhe Departamentit te Marredhenieve me Jashte (DMJ) 
• Institucioneve per te cilat eshte i aplikueshem (t 'u dergohet udhezuesi ne menyre elektronike nga DMB) 
• Publikut te gjere (te publikohet udhezuesi ne faqen e internetit te BQK-se nga DMJ) 
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